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Circolare numero 303 bis

Circ. n. 303 bis - Convocazione Dipartimenti disciplinari. Variazioni sede e aule
dipartimenti aree Umanistica, Scientifico – Tecnologica e Linguistica e calendario di
tutti i Dipartimenti.

Al personale Docente

Agli Assistenti amministrativi dell’ufficio del protocollo

Al Personale ATA

p.c. Alla DSGA

Al Sito WEB

Sedi di Lentini, di Carlentini e di Francofonte

 

Oggetto:  convocazione Dipartimenti disciplinari. Variazioni sede e aule dipartimenti aree Umanistica,
Scientifico – Tecnologica e Linguistica e calendario di tutti i dipartimenti.

Si comunica a quanti indicati in epigrafe che per mero errore materiale nei quadri sinottici della
comunicazione n. 303 del 30 agosto 2023 avente come oggetto Convocazione Dipartimenti disciplinari
sono stati riportati in modo sbsgliato le sedi e le aule di espletamento dei Dipartimenti delle aree Umanistica,
Scientifico – Tecnologica e Linguistica e il calendario di tutti i Dipartimenti disciplinari.

Pertanto, al fine di evitare equivoci, si ripresentano i quadri sinottici corretti e finalizzati allo svolgimento
delle riunioni come di seguito indicato:

Data Orario Sede Aula Area /Discipline afferenti/Indirizzo di studio/Corso 04-09-2023 09:00-12:00
Lentini  Conferenze 1° piano Umanistica: Italiano-Storia-I.R.C. e Filosofia – L.A + C.A.T. + I.T.E. e I.T.I.
04-09-2023 09:00-12:00 Lentini  17 S e 18 S 2° piano Scientifico -Tecnologica: Mat.-Fis/Lab.-
Chimica/Lab-Scienze Naturali e Biologia – Informatica  – L.A. + C.A.T. +I.T.E. e I.T.I. 04-09-2023 09:00-
12:00 Lentini  3 A CAT 2° piano Artistica: · Discipl. Geometriche, D. Grafiche, D. Plastiche, Lab. Artistico
e Lab. di Grafica – L.A. e I.T.E.; · Storia dell’Arte – L.A. e I.T.E 04-09-2023 09:00-12:00 Lentini  1 C 1°
piano Motoria – Scienze motorie e sportive – L.A. + C.A.T. + I.T.E. e ITI 04-09-2023 09:00-12:00 Lentini 
Consiglio 1° piano Linguistica – Lingue straniere: Inglese, Francese e Spagnolo – L.A., C.A.T. I.T.E. e I.T.I.
04-09-2023 09:00-12:00 Lentini  4 A CAT 2° piano Professionalizzante – P.C.I., Topografia, TTRG, STA,
Geopedologia Economia ed Estimo e Gest. del Cantiere, – C.A.T. 04-09-2023 09:00-12:00 Lentini  Lab.
Econ. Aziendale 1° piano Professionalizzante: · Economia Aziendale – I.T.E.; · Geografia e Diritto – I.T.E. +
C.A.T. e I.T.I. 04-09-2023 09:00-12:00 Carlentini  3 A piano terra Professionalizzante – Tec. Meccanica,
Sistemi ed Aut., Dis. Prog. e Org. Industriale, TTRG, STA – I.T.I. 04-09-2023 09:00-12:00 Lentini  Lab.
Informatica 1° piano Corso serale  I.T.E.(Lentini) + I.T.I (Carlentini). e I.P.S.S.A. (Francofonte) Ordine del
giorno: · Individuazione coordinatore di Dipartimento; · Revisione delle progettazioni didattiche; · Proposte
di attività di aggiornamento; · Numero di verifiche per periodo e valutazione sdoppiata (scritto/orale) o unica



per trimestre-quadrimestre-pentamestre; · Elaborazione test di ingresso disciplinare per valutare i livelli degli
studenti e attivare le strategie più idonee per l’eventuale recupero e per la verifica del raggiungimento degli
obiettivi (per tutte le classi); · Recupero e potenziamento delle competenze in entrata nel periodo iniziale
dell’anno scolastico; · Proposte progetti curricolari ed extracurricolari per l’ampliamento dell’offerta
formativa; · Proposte di azioni e attività inerenti i P.C.T.O.; · Proposte creazione ambienti di apprendimento; ·
Proposte formazione cattedre; · Varie ed eventuali in relazione alla specificità dei vari dipartimenti.

 

Data Orario Sede Aula Area /Discipline afferenti/Indirizzo di studio 04-09-2023 09:00-12:00 Lentini 
10 S 2° piano Sostegno – Sostegno didattico – L.A. + C.A.T. + I.T.E. e ITI Ordine del giorno: ·
Individuazione coordinatore di Dipartimento per ciascuna sede dell’Istituto; · Analisi e studio PEI e
chiarimenti operativi; · Proposta per acquisto materiali e strumenti per alunni con BES; · Proposte di attività
di aggiornamento; · Proposte ed elaborazione attività di accoglienza classi prime; · Varie ed eventuali in
relazione alla specificità dei vari dipartimenti.

 

Data Orario Sede Aula Area /Discipline afferenti/Indirizzo di studio/Corso 06-09-2023 09:00-12:00
Lentini  Conferenze 1° piano Umanistica: Italiano-Storia-I.R.C. e Filosofia – L.A + C.A.T. + I.T.E. e I.T.I.
06-09-2023 09:00-12:00 Lentini  17 S e 18 S 2° piano Scientifico -Tecnologica: Mat.-Fis/Lab.-
Chimica/Lab-Scienze Naturali e Biologia – Informatica  – L.A. + C.A.T. +I.T.E. e I.T.I. 06-09-2023 09:00-
12:00 Lentini  3 A CAT 2° piano Artistica: · Discipl. Geometriche, D. Grafiche, D. Plastiche, Lab. Artistico
e Lab. di Grafica – L.A. e I.T.E.; · Storia dell’Arte – L.A. e I.T.E 06-09-2023 09:00-12:00 Lentini  1 C 1°
piano Motoria – Scienze motorie e sportive – L.A. + C.A.T. + I.T.E. e ITI 06-09-2023 09:00-12:00 Lentini 
Consiglio 1° piano Linguistica – Lingue straniere: Inglese, Francese e Spagnolo – L.A., C.A.T. I.T.E. e I.T.I.
06-09-2023 09:00-12:00 Lentini  4 A CAT 2° piano Professionalizzante – P.C.I., Topografia, TTRG, STA,
Geopedologia Economia ed Estimo e Gest. del Cantiere, – C.A.T. 06-09-2023 09:00-12:00 Lentini  Lab.
Econ. Aziendale 1° piano Professionalizzante: · Economia Aziendale – I.T.E.; · Geografia e Diritto – I.T.E. +
C.A.T. e I.T.I. 06-09-2023 09:00-12:00 Carlentini  3 A piano terra Professionalizzante – Tec. Meccanica,
Sistemi ed Aut., Dis. Prog. e Org. Industriale, TTRG, STA – I.T.I. 06-09-2023 09:00-12:00 Lentini  Lab.
Informatica 1° piano Corso serale  I.T.E.(Lentini) + I.T.I (Carlentini). e I.P.S.S.A. (Francofonte) Ordine del
giorno: · Definizione delle progettazioni didattiche; · Elaborazione di unità di apprendimento e
individuazione dei nodi concettuali per le classi del secondo biennio e quinte; · Definizione dei test di
ingresso indirizzati a tutte le classi; · Proposte di progetti organico di potenziamento (classi di concorso
A012, A046, A048, A050, AB 24, A054, A009, A037); · Proposte uscite didattiche e visite di istruzione; ·
Varie ed eventuali in relazione alla specificità dei vari dipartimenti.
Data Orario Sede Aula Area /Discipline afferenti/Indirizzo di studio 06-09-2023 09:00-12:00 Lentini 
10 S 2° piano Sostegno – Sostegno didattico – L.A. + C.A.T. + I.T.E. e ITI Ordine del giorno: · Proposte
progetti curricolari ed extracurricolari per l’aggiornamento del P.I. 2023-2024; · Condivisione progettazione
dipartimento sostegno; · Proposte di azioni e attività inerenti i P.C.T.O.; · Attività di accoglienza: classi
prime; · Varie ed eventuali in relazione alla specificità dei vari dipartimenti.

 

Data Orario Sede Aula Area /Discipline afferenti/Indirizzi di studio/Corso 07-09-2023 09:00-12:00
Lentini  Conferenze1° piano Umanistica:Italiano-Storia-I.R.C. e FilosofiaL.A. + C.A.T. + ITE e ITI 07-09-
2023 09:00-12:00 Lentini  Consiglio1° piano Scientifico -Tecnologica:Mat.-Fis/Lab.- Chimica/Lab-Scienze
Naturali, Biologia e InformaticaL.A. + C.A.T. + I.T.I. e I.T.E. 07-09-2023 09:00-12:00 Lentini  17 S e 18
S2° piano Professionalizzante:Storia dell’Arte, Discipl. Geometriche, D. Grafiche, D. Plastiche, Lab.
Artistico, Lab. di Grafica, P.C.I., Topografia, TTRG, STA, Geopedologia Economia ed Estimo e Gest. del
Cantiere, Economia Aziendale, Geografia, Diritto, Tec. Meccanica, Sistemi ed Aut., Dis. Prog. e Org.
Industriale, TTRG, STA L.A., I.T.I., C.A.T. e I.T.E. 07-09-2023 09:00-12:00 Lentini  5 A CAT2° piano
Motoria: Scienze motorie e sportive L.A. + C.A.T. + I.T.E. e ITI 07-09-2023 09:00-12:00 Lentini  3 APDF generato dalla circolare n. 303 bis pubblicata sul sito Pier Luigi Nervi - Alaimo
https://www.istitutonervialaimo.edu.it/circolare/circ-n-303-bis-convocazione-dipartimenti-disciplinari-variazioni-sede-e-aule-dipartimenti-aree-

umanistica-scientifico-tecnologica-e-linguistica-e-calendario-di-tutti-i-dipartimenti/



CAT2° piano Linguistica Lingua straniera Inglese, Ling. straniera Francese e Lingua Straniera
Spagnolo.I.T.E. + C.A.T. + L.A. e I.T.I. 07-09-2023 09:00-12:00 Lentini  10 S2° piano SostegnoSostegno
didatticoL.A. + C.A.T. + I.T.E. e ITI 07-09-2023 09:00-12:00 Lentini  Lab. Informatica1° piano Corso
serale  I.T.E.(Lentini) + I.T.I (Carlentini). e I.P.S.S.A. (Francofonte) Ordine del giorno: · Condivisione e
verbalizzazione delle azioni programmate sottoscritte negli incontri di ciascun dipartimento del 4 e del 6
settembre scorsi; · Elaborazione attività di ricerca-azione finalizzate alla progettazione di unità di
apprendimento pluridisciplinari afferenti le avanguardie educative; · Analisi delle strategie didattiche da
mettere in atto a favore degli alunni dell’Istituzione scolastica, quali: circle time, cooperative learning,
debate, didattica laboratoriale, EAS, learning by doing, total physical response, storytelling, tinkering, flipped
classroom, universal design for learning, peer education… .

 

Si ricorda altresì che rimangono invariate le modalità, la fascia oraria e l’O.d.g. indicati nella comunicazione
precedentemente citata.

 

 

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Giuseppina Sanzaro

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
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